¹⁴ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 33, num. 11: *Eodem modo poterunt curatores ad regenda, et administranda absentis bona, res tempore perituras alienare ... poterunt etiam solvere aes alienum ... et administrationis bona insolutum, creditoribus, justo pretio, dare sed non propria autoritate, ut voluerunt. Et generaliter omnia illa facere poterit, quae conducunt ad rectam bonorum administrationem, et illorum conservationem.*

¹⁵ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 33, num. 34: *Bona autem curatoris ad regenda, at administranda absentis, vel latitantis bona, non sunt tacite hypothecata pro administratione, sicutibona tutorum, vel curatorum minorum.*

¹⁶ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 33, num. 6: *Et ut multa dicam, tutores, et curatores ad regenda minorum bona, possunt petere in integrum restitutionem, transigere, et facere omnia illa quae mandatum desiderant speciale. Curatores autem bonorum absentis, cum non habeant plus juris, quam si absente fuerint constituti procuratores generales ... non possunt in integrum restitutionem petere, transigere, et alia facere, quae absque specialissimo mandato fieri nequeunt.*

¹⁷ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 33, num. 12: *Alienare autem bonorum proprietates, aut actiones movere, respicientes ad proprietates, non possunt hujusmodi curatores.*

¹⁸ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 33, num. 7: *Solum curatores isti ad regenda, et administranda absentis bona possunt legitime facere illa omnia, quae ad bonorum tendunt conversationem, ideoque poterunt illa locare, redditus, et fructus colligere, et exigere, colere, et conservare;* num. 8: *Unde cum praesentatio ab beneficia, sit juris patronatus fructus;* num. 9: *Poterit curator bonorum absentis praesentare ad beneficia vacantia juris patronatus in bonis administratis reperiatur;* num. 10: *Et curator jus habeat exigendi fructus, et redditus bonorum, poterit etiam fructus exigere juris patronatus, et per consequens praesentare ad beneficia vacantia juris patronatus absentis.*

¹⁹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 33, num. 13: *Et quia curator absentis, sustinere deber labores personales in hac administratione, debet ei assignari, et dari salarium competens, et laboribus correspondens. Et adhuc si contra curatorem absen-*

1.3 TRAMITACIÓN

Con relación a su tramitación, en el Reino de Valencia, a diferencia de otros ámbitos jurídicos, la designación del curador por el juez debía realizarse a instancia de parte²⁰, siendo suficiente con que su solicitud viniera de algún interesado, y no de su totalidad²¹.

El procedimiento era muy similar al desarrollado en el ámbito de los tutores. El juez competente²² debía convocar a tres o cuatro parientes consanguíneos del ausente, por parte paterna, o, en su defecto, materna; y si no se encontraban²³, se citaba a tres vecinos de la ciudad o villa donde vivía el ausente²⁴. Una vez convocados, el juez no estaba obligado a designar como curador al familiar más próximo, sino al que a su juicio era más idóneo²⁵, sin que, entre

tis, aliquae moveantur lites, poterit ad illas defendendas eligere, et nominare Advocatum, et Procuratorem, eisque constituere congruum salarium. Et ex bonis administratis poterit litis expensas solvere curator, dummodo fuerint necessarie, et fiant pro bonorum tutella, et conservatione.

²⁰ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 33, num. 21: *In Regno fere nunquam curator absentis bonis datur, nisi instantia facta coram Judice ab aliquo interessato, nam licet de jure possit judex, nemine perente, sed ex officio, curatorem absentis bonis dare, ut illa custodiat, et administret... apud nos fere nunquam decernitur cura ista absque partis instantia.*

²¹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 33, num. 22: *De jure non poterat dari curator absentis bonis ad instantiam creditorum, nisi petitio fieret a majori creditorum parte. In praxi nostra, ut curator absentis bonis detur, non est necesse quod major creditorum pars instantiam faciat, sed sufficit quod minor pars, aut quod unus solus, licet minimus, curatorem petat, nam ad illius instantiam, non citatis neque vocatis caeteris creditoribus, decernitur absque haesitatione cura. Et adhuc practicamus dare curatores istos, non solum ad instantiam cuiuslibet de populo interesse particulare non habentis.*

²² Era el juez del lugar donde se hallaban la mayoría de los bienes del ausente. Cfr. BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 33, num. 25: *Ea ratione quod curator debet esse de jurisdictione, et territorio judicis dantis, et non de alieno territorio;* num. 26: *Judex competens ad curatorem absentis dandum erit ille in cuius loco, et territorio absentis universa bona, vel major pars fuerint, nam ad illius jurisdictionem spectabit curatorem dare ad regendam, et administranda bona;* num. 27: *Pari modo judex domicilii, ubi absens degebat antea quam absentiam fecerit erit competens ad curatorem dandum absentis bonis. Non enim erit legitime curator datus, si in loco ubi datur; neque domicilium habuerit absens, vel contractum celebraverit, aut originarius a loco illo fuerit, ut judicavit Senatus sententia per Alreus die 30 Julii 1609 inter Joannem Baptista Baro, et Jacobum Corban.*

²³ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 33, num. 25: *Et adhuc si in Villa, Civitate, aut loco, ubi decernitur cura, consanguinei, aut cognati, in aliis Civitatibus, et locis Regni reperientur, poterit cura uni ex vicinis dari, etiam si consanguinei, aut cognati absentis non reperiantur, poterit cura uni ex vicinis dari, etiam si consanguinei, aut cognati, in aliis civitatibus, et locis Regni reperientur, nam non est necesse illos convocare.*

²⁴ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 33, num. 23: *Non debet judex dare curatorem absentis bonis, nisi convocatis, et auditis, tribus, aut quatuor consanguineis absentis ex parte patris, si in loco ubi decernitur cura reperiantur, sin minus ex parte matris, et in subsidium, citatis tribus vicinis Civitatis, aut Villae ubi curator datur, quorum uni idoneori debet hujusmodi decerni cura. De jure enim absentis cura, debebatur proximiori speranti intestatam absentis successionem.*

²⁵ LEÓN, F. J., *Decisiones*, Decisio 57, num. 3: *Curator, vel tutor, iuxta forum datur magis idoneus, non habita ratione proximitatis gradus;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurispruden-*

los más cualificados, pudiera nombrar a los procuradores, notarios o abogados «de seca», esto es, a los que aún no se habían examinado en el arte de la abogacía, porque sus nombramientos estaban sancionados por la ley²⁶:

«*Senatus sententia publicata per Joannem Daza, die 13 Augusti 1630, inter Don Didacum Vilarrasa, et Don Raymundo Sanz.*

... extantibus tamen consanguineis vel cognatis idoneis non poterit, absque nullitate, cura extraneo dari ...²⁷.

Senatus sententia publicata per Ludovicum Antonium Cases, die 2 Maii 1630, inter haeredes Francisci Almenara, et Ludovicum Thachell J.U.D.

...ex eo quod prefatus Ludovicus Tagell legitimas habet excusationes et presipue quia ille ob officium aduocationis est valde occupatus ita ut nec negotiis suis vacare possit et quod advocati maxime occupati ab omnibus muneribus excusant Et attento quod iuxta rationem naturalem scriptam iurisperiti optiores sunt quam alii ad tutellam et curam regendam et administrandam ... qui licet excusentur tamen a munere tutellae et curae²⁸.»

Una vez designado el curador, éste debía prestar la oportuna e idónea caución²⁹, así como el compromiso de realizar el inventario de su gestión³⁰.

tiae, Pars 1, Cap. 33, num. 24: In Regno autem, non tenetur judex praecisse nominare consanguineum absentis in gradu proximiorem, sed solum tenetur nominare consanguineum proximiorem, si fuerit idoneus, aliter potest omisso proximiore, remotiorem nominare, et si ex consanguineis, nullus reperiatur idoneus, poterit nominare cognatum, non attenta gradus propinquitate, sed idoneitate, quibus deficientibus, honestum vicinum nominare poterit ex Civitate illa, vel loco, ubi cura datur.

²⁶ FURS 2,6,18 y 20; Cortes de 1585, *Fur* 10; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 33, num. 28: *Curator absentis bonis non debet dari, neque nominari ille a quo non sit facilis creditoribus exactio, et negociatio. Qua propter, non sine recta ratione stabilitum in Regno habemus, quod litium procuratores, Notarii, et Doctorelli, vulgariter dicti Advocats de Secà, si non fuerit absentis consanguinei, non possit nominari curatores ad administranda absentis bona, et si de facto nominentur, nullum erit quod ab eis fiet. Videndum valde ad intentum nostrae constitutionis. Non tamen inteligas haec de Advocatis causas in nostro foro patrocinantibus, nam propter pericium, et experientiam quam in negotiis habent, idoneiores sunt ad tutellam, vel curam habendam;* num. 29: *Qui sint in Regno hujusmodi Doctorelli, sive Advocats de Secà de quibus loquitur forus, non est difficile scire, cum in foro aquell 20 rubr. de advocatis dicatur esse illos, qui examinari non fuerunt ad munus aduocationis exercendum, et Procuratores de Secà, dicuntur; qui non sunt Notarii, neque practicam Notariatus per bienum habuerunt. Antiquitus poterant doctorelli isti, verbaliter Advocati munus exercere, non autem in scriptis, et solum poterant defendere unam causam post aliam. Nunc vero judico, non posse exercere Advocatos istos officium Aduocationis, etiam modo supradicto, cum generaliter prohibeatur advocare, aut patrocinare causas omnibus indistincte, exceptis illis qui examen subierint, et gradum habuerint contentum.*

²⁷ A.R.V. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 199. Signatura 1.704.

²⁸ A.R.V. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 209. Signatura 1.772.

²⁹ BAS Y GH, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 33, num. 32: *Neque aliter cura decernitur ad absentis bona administranda, nisi cum qualitate quod idoneam cautionem curator praestet, quia curatores dari ad regenda, et administranda absentis bona, tenentur idoneis fidejussoribus satisdare.*

³⁰ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 33, num. 33: *Tenetur etiam curator ad regenda, et administranda bona, inventarium confidere, nam cum teneatur rationem*

2. CURA HAEREDITATI JACENTI

2.1 NATURALEZA JURÍDICA: FICTIO JURIS

Como destacó Biondi, la herencia yacente era una construcción doctrinal que no se debía a la labor de los juristas, sino a la actividad del pretor, del principio y a la ley –mediante la aplicación de la analogía³¹, llegándose a considerarla desde una *res nullius, sine domino*³², a una persona jurídica o como un representante del difunto o del heredero³³.

A las diferentes concepciones que sobre la herencia yacente se pueden ver en los textos, los juristas tardo-medievales aportaron una nueva: la *hereditas iacens* como *persona ficta*, esto es, como una ficción jurídica, como *personae vicem sustinet* que nacía de la «urgente necesidad y de la equidad», esto es, la necesidad de ésta se presentase como «representante del difunto»³⁴, de un patrimonio que se podía administrar y gestionar sin interrupción³⁵, y sin cuya ficción, podría ser adquirida por el primero que lo ocupase³⁶.

administrationis suaे reddere, non potest inventarium omittere. Non est enim dubitandum, omnes administratores conscribere teneri inventarium de omnibus bonis in administratione recadentibus. Bene verum est quod si propter absentiam, aut alia de causa, curator iste intra legitimum tempus non conficerint inventarium, non tenebitur poenis contra nos conficientes inventarium intra legitimum tempus indicatis, dummodo non probetur aliquid ocultasse, vel subripuisse ex absentis bonis, ut judicavit Senatus sententia per Alreus die 12 Decembris 1611 inter Don Jacobum Ferrer, et Baptistam Guillem.

³¹ BIONDI, B., *Diritto ereditario romano. Parte generale*. Milano, 1954, p. 300. Tomo la cita de CASTRO SÁEZ, A., *La herencia yacente en relación con la personalidad jurídica*. Sevilla, 1998, p. 56.

³² D. 1,8,1pr.; D. 38,9,1.

³³ CASTRO SÁEZ, A., *La herencia yacente*, ob. cit., pp. 66-61.

³⁴ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 3: *Haec haereditatis jacentis fictio, licet personae vice fungatur, et representationem defuncti habeat ... cum persona ficta, et imaginaria sit, quae nec loquitur, nec animum, vel intellectum, aut capacitatem habet ad regendam, et administrandara bona, quae sub suo dominio habet ... nequit administrare bona.*

³⁵ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 2: *Ne ergo haec evenirent inducta fuit haereditatis fictio, ad hoc ut post testanit, vel intestati mortem, in hujusmodi subjecto haereditatis ficto, creato statim post mortem, intelligerentur esse, ab instanti mortis testatoris, omnia bona haereditaria, jura, et actiones, ita ut dominium bonorum testatoris continuatum censeretur, absque ulla interruptione in haereditatem.*

³⁶ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 1: *Civile ius semper amplexus fuit veritatem, et fidem, mendacia autem, odio habuit, et aborruit. Sed quia multies aequitas, et utilitas, aliquid a jure constitui desiderabat, quod non aliter, caeteris juris principiis consonum esse poterat, quam si factum aliquod intercessisset; non intercedente veritate, jus civile factum tale simulavit, et urgente necessitate, et aequitate suadente, fictionem induxit. Inter fictiones quas induxit jus, praecipua est haereditatis fictio, suadente aequitate, et necessitate cogente variis de causis introducta. Eveniret enim, si non induceretur haereditatis fictio, quod testator, qui sua industria bona acquisivit, non potest moriendo illa relinquere filiis, amicis, aut aliis de se benemeritis, cum post testantis mortem, primo occupanti concederentur bona absque domino reperta ... dispositio enim testatoris post mortem collata ... in tempus inhabile collata esset, ideoque inutilis, et in valida foret ... cum eo tempore bona, de quibus disponeretur, non in disponentis, sed in nullius essent dominio, primo que occupanti acquirerentur. Alia subtilior, et plausibilior ratio erit, ne inter moras haereditatem adeundi, bona vacarent, essent ve sine domi-*

Siguiendo esta línea argumental, la *communis opinio doctorum* reconoció la necesidad del nombramiento de un curador para la administración y gestión de la herencia yacente, ya que ésta, al igual que las personas incapaces, no podía hacerlo por sí misma³⁷. Criterio que no fue admitido por Antonio Faber, quien sostuvo que se nombraba curador para los bienes de la herencia, pero no para ésta, porque la *hereditas* representaba al *defuncti*, *et non haeredis*³⁸; *razonamiento que fue rechazado por la práctica totalidad de la doctrina: etsi haereditas jacens repreaesentet defunctum, non est ipse defunctus, quia etiam haeres representat defunctum*³⁹.

2.2 CONCESIÓN

Una vez expuesta sucintamente la naturaleza de la institución, la doctrina foral se cuestionó en qué supuestos se podía conceder o denegar la curatela a la herencia yacente. Veamos la casuística planteada:

[1] Se denegaba cuando el heredero aceptaba la herencia con el beneficio de inventario, por entenderse que, con su aceptación «se desvanecía la ficción

no, per quem transire possent jura haereditaria in haeredem postea adeuntem. Quoniam si potest dari medium instans quo bona sine domino essent, hoc ipso, medium inhabile induceretur, quod impedit extremorum conjunctionem, nec posset omni tempore retrocurrere dominium ab haereditate ad testatorem, contra regulam, et fictionem.

³⁷ GALGANETUS, L., *Tractatus*, Lib. 1, Tit. 14, num. 7: *ventri etiam curator datur*; Tit. 14, num. 3: *Curator non tutor datur ventri*; MANZINUS, V., *Tractatus*, *Quaestio* 12, num. 9: *Curator datur ventri ad bona conservanda, et custodienda*; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 4: *Unde sicuti furioso, mentecapto, infanti ve, habentibus rerum suarum dominium, tutor, et curator datur ad regenda, et administranda bona, quia sensu carent, et capacitatem non habent ad illa administranda. Ita haereditati jacenti haereditiarum rerum dominae, quia sensu caret, et incapax administrandi bona haereditaria est, debet curator dari, et depurari ad regenda, et administranda bona.*

³⁸ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 5: ... *impugnat primum universalem dandi curatorem haereditati jacendi ad regenda, et administranda bona, defendens solum haereditariis bonis deputandum esse curatorem, non vero haereditati, nam cum haereditas personam repreaesenter defuncti, et non haeredis. Non esset juri consonum, ait, curatorem dari defuncto in haereditate jacente repreaesentato, cuius doctrinam sequitur.*

³⁹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 5: ... *Sed quamvis apud nos stabilitum extet, idem esse curatorem dari defuncto, quam illius bonis, aut haereditari jacenti. Et hac de causa, particulari ratione, excludatur Fabri doctrina, tamen ubique gentium non est admittenda; num. 6: Curator haereditati jacenti datur ad regenda bona, ibi: Et ab eo petere curatorem haereditati dari, per quem gubernatio rerum ad eum delatarum procedat. Secundo, quia si in hoc textu, ut ipse Faber notat, haereditas pro bonis accipitur, nequit carpere praticos tenentes, haereditati curatorem esse dandum, nam si jura, haereditatem pro ipsis bonis haereditariis accipiunt. Et adhuc haereditati curatorem dari autumant pro illo, quod curator haereditariis bonis detur, non loquuntur improprie practici dicentes curatorem haereditati jacenti dari. Ultimo, quia etsi haereditas jacens repreaesentet defunctum, non est ipse defunctus, quia etiam haeres repreaesentat defunctum. Et tamen non est ipse defunctus. Cum ergo haeredi furioso, aut infanti defunctum repreaesentanti curator possit dari, non obstante repreaesentatione, ad regenda, et administranda bona, quorum domini sunt, et administrare nequeunt, propter judicij defectum, et legitime detur curator isti personae pupilli, aut furiosi, vel incapacis, et proprie loquendo non dicitur dari bonis. Ita pariter haereditati jacenti bonorum dominae, licet incapaci, non obstante repreaesentatione, poterit, loquendo proprie curator dari ad regenda, et administranda bona.*

jurídica de la herencia»⁴⁰. No obstante la veracidad de esta afirmación, y de su realidad fáctica, la propia doctrina, para salvaguardar la designación de un curador⁴¹, sostenía que ésta poseía una naturaleza análoga a la herencia yacente⁴², porque, aunque el heredero hubiera aceptado la herencia a beneficio de inventario, mantenía su posición separada de la herencia, no realizando plenamente su aceptación⁴³, lo que permitía armonizar la máxima *hereditas postquam est adita non dicitur amplius hereditas, sed proprium heredis patrimonium* con la persistencia del patrimonio individualizado del heredero.

[2] No se otorgaba cuando la herencia se aceptaba o se repudiaba, esto es, cuando *non jacente hereditati*⁴⁴: *et si de facto detur, nullius momenti erit talis curatoris deputatio*⁴⁵.

La mayor dificultad se hallaba en determinar si eran nulos los actos realizados por el curador. A este respecto, la doctrina sostuvo que se debía distinguir si el acreedor, a cuya instancia se nombró el curador, conocía la adición de la herencia o si la ignoraba. Si la conocía, los actos eran nulos; pero si la ignoraba, a su vez se distinguía si había realizado todas las pesquisas necesarias

⁴⁰ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 7: *Solum unico in casu non videtur proprio loquendo curatorem haereditati jacenti dari, licet in praxi quotidie detur; evenire enim solet, quod haeres qui haereditatem adivit cum inventarii beneficio, procedere desiderat ad inventarii, et ne videatur contra se ipsum agere, consequitur in praxi quod haereditati curator detur, contra quem legitime agere possit. Non enim potest considerari hujusmodi curatoris deputatio legitima, nam si per additionem haeredis, evanescit haereditatis fictio. Quomodo haereditate extincta poterit curator haereditati uti jacenti dari.*

⁴¹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 8: *Sed adhuc, praxis ista salvari, et defendi potest, quia juxta commune DD. placitum, quando haeres haereditatem adivit cum beneficio inventarii, separata remanent testatoris bona taliter quod intelligitur haereditatem permanere adhuc jacentem.*

⁴² VALLE, R. A. *Tractatus, Quarta pars*, nums. 2-3, fo. 105: *Et ratio est secundum doctores, quia inventarium constituit haeredem in eo gradu et statu ac si haereditatem non adivisiet quoad damnum evitandum ... quod confectio inventarii facit censeri haereditatem iacentem;* SALGADO DE SOMOZA, F. *Labyrinthus creditorum*, Lib. 1, cap. 9, num. 26: *etenim inventarium praeservat, ne commixtio fiat, et ipsa haereditas adhuc habetur pro iacente, tamquam si non fuisset adita.* Este concepto lo hallamos recogido en un informe jurídico presentado por los administradores de la administración y universal herencia de Doña Mariana de Bracamonte –BUV, Varios 96-13, fo. 39, donde se lee: «..., lo fue con beneficio de inventario, cuyo caso se considera sólo como una Administradora de la herencia, sin reputarse como propria (sic), y absoluta heredera», y en nota marginal, se remite al comentario de Salgado de Somoza, de Gratiano y del Cardenal de Luca.

⁴³ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 9: *Et cum in hoc casu haereditas signatur quasi non adita, poterit adhuc dari haereditati curator quasi jacenti, et salvari praxis.*

⁴⁴ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 10: *Debet haereditas reperiri jacens, ut deveniatur ad curatoris deputationem, nam cum haereditati jacenti detur, non poterit dari, non jacente haereditate, cum non entis nullae sint qualitates. Haereditas reperitur jacens, tam in haerede testamentario, quam in legitimo, a morte testatoris, usque ad additionem, vel repudiationem ab haerede factam.*

⁴⁵ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 14: *Ex eadem ratione, haereditas adita, non poterit curador dari haereditati jacenti, nam cum per additionem extinguatur haereditas jacens. Et haereditaria bona, efficiantur patrimonium proprium haeredis. Extincta haereditate per additionem, si constet de haereditatis additione, non poterit dari curador haereditati jacenti, et si de facto detur, nullius momenti erit talis curatoris deputatio.*

para su localización –citaciones personales o proclamas públicas–. Si las llevó a cabo, las gestiones del curador eran correctas, si no, sus actos eran nulos⁴⁶.

[3] Como sostuvo la escuela estatutaria, no se entendía que había una ficción hereditaria, y, por lo tanto, una herencia yacente cuando ésta se había otorgado a los herederos *suis et necessariis*⁴⁷, y si, aun así, se otorgaba, lo acutado por el curador se debía considerar, en palabras de Baldo de Ubaldis, como irrito e inane⁴⁸. Por el contrario, para buena parte de la literatura jurídica del mos italicus tardío se admitía esta *fictio iuris*, por entender que al tener los hijos la posibilidad de acogerse al beneficio de la abstención y de la deliberación: *inducitur haereditatis fictio, et poterit proculdubio curator haereditati jacenti dari*⁴⁹.

[4] Asimismo, para evitar los abusos que se daban en la praxis, se determinó que no se nombrase un curador para la herencia yacente cuando se probaba

⁴⁶ MATHEU Y SANZ, L., *Tractatus de regimine*, Lib. 3, Cap. 9, Tit. 1, num. 325: *Sed ponamus quod de facto maritus datus fuit curator uxoris, et in lite gravi aliqua gessit, dubitari potest, an ea sustinenda sint? Et sustineri debere infertur; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 15: Sed si, adita haereditate, fuerit de facto curator haereditati tamquam jacenti datus, non factis debitibus diligentiis perquirendi haeredem, dubitari potest, an gesta cum tali curatore validitatem habeant, vel nulla sint, apparente postea haerede, et comperita haereditatis additione. Aliqui enim distinguentes tenent, quod aut creditor ad cuius instantiam curator fuit datus, sciebat haereditatem esse additam, vel haeredem existere, aut ignorabat. In primo casu nullum esse assurerunt omne gestum cum curatore. In secundo subdistingunt, vel creditor usus fuit debita diligentia ad inquirendum haeredem, vel non; in subdistinctionis casu, sustinendum esse assurerunt omne gestum cum curatore, in secundo vero, minime. Sed merito hujusmodi subdistinctio reprobatur a Salgado, dictus capitulo 32, numero 21 quia invaliditas actus gesti cum curatore, et ipsius cursoris deputatio, nequit provenire ex scientia, vel ignorantia agentis, et creditoris judicium actitantis, sed ex jure tertii haeredis; cum scientia, vel ignorantia, bona, vel mala fides contrahentium, vel agentium, non possit tertio auferre jus. Quare verius erit hoc in casu, teneri creditorem, aut interessatum perquirere haeredem, et indagare illum hoc modo, nempe quod si certus fuerit, citari personaliter, et individualiter debebit, et non per proclama, si vero fuerit incertus, vel quia haeres scriptus repudilaverit, vel quia intestatus decesserit defunctus, et nesciatur quis sit haeres, vel quia haeres scriptus ignoretur ubi fuerit, vel alia de causa, poterit indagatio fieri per proclama, vel aedictum, cum termini assignatione, quo elapsio, legitimate poterit dari curator, quia judex, et pars faciendo quod possunt, non tenentur ad ampliorem observantiam. Et si deputato ita curatore, postea apparuerit haeres, sustinebitur judicium, et omne gestum cum tali putativo curatore usque ad adventum haeredis, qui debebit assumere judicium, aut negotium in illo statum quem invenerit.*

⁴⁷ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 11: *Solum in filiis suis, et necessariis haeredibus, in quos potius continuatur bonorum paternorum dominium, quod vivente jam patre, quodammodo habebant ... quam de novo acquiritur, non habuit locum haereditatis fictio, et cum haereditas jacens in suis, et necessariis haeredibus non detur. Defendant multi, non esse dandum curatorem haereditati jacenti, quando sui, et necessarii haeredes reperiuntur.*

⁴⁸ UBALDIS, B. de, *Consiliorum, sive responsorum*. Venetiis, 1675. Vol. 1. *Consilia* 308, num. 8: *Utrum possit dari curator bonis, vel tanquam haereditari iacenti, ubi suus infans haeres existit per existentiam sui haeredis. Respondeo, non, quia ista non est haereditas iacens, nec bona iacentia ... et si detur, datio est ipso iure nulla, quia personae non rebus debet dari tutor ... quicquid ergo factum est cum isot curatore bonorum, est irritum, et inae, quia non est factum per persona legitima.*

⁴⁹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 12: *Sed falluntur equidem, nam etsi, antiquo jure, haec possent procedere, et ante concessum beneficium abstentionis suis haeredibus a praetore. Tamen nunc quod filii sui haeredes beneficium abstentionis habent,*

ba que el heredero no esperaba su nombramiento, ya fuese por testamento, ya *ab intestato*, lo que la equiparaba a la herencia vacante⁵⁰.

[5] Finalmente se afirmaba que no se debía nombrar curador de una herencia yacente cuando se esperaba que el heredero, a título hereditario o legítimo, aceptase la herencia en un plazo breve. Así, en la práctica procedimental se estipulaba la necesidad de que al heres se le citase en el plazo perentorio de diez días⁵¹, para que se pronunciase sobre su aceptación o repudio de la herencia. Únicamente, si dejaba pasar este plazo sin presentarse, se podía nombrar un curador para la herencia⁵²:

«Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus die 20 Maii 1613 inter Michaelm Martinez, et Procuratorem Fiscales.

et deliberant, dum non se inmiscent, inducitur haereditatis fictio, et poterit proculdubio curator haereditati jacenti dari.

⁵⁰ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 13: *Ex quibus infertur, quod si neque ex testamento, neque ab intestato, aliquis speretur haeres, non poterit curator dari haereditati jacenti, nam cum haereditatis fictio, solum reperiatur inducita, ut in haeredem continuari possit bonorum dominium. Si nullus speratur haeres, deficit necessitas illa haereditatem inducendi. Et per consequens deficiente haeredis spe, deficit etiam haereditas jacens, quae solum jacere dicitur, donec adest haeredes spes, qui adire vellit. Et spe haeredis deficiente, quia jam nulla haereditas jacens potest considerari, non poterit curator dari haereditati jacenti. Ex traditis poteris inferre, quam quotidianus sit abusus in nostra praxi dandi hujusmodi curatores haereditati, cogitantes practici, quod semper haereditas jacet, quamvis nullus speretur haeres, et quamvis reperiatur defunctus absque haereditis spe, aut sine materia haereditatis inveniatur negotium; quando indubitatum est, quod deficientibus haeredibus, neque reperiuntur bona in haereditate, neque haereditas datur, cum jam applicata sint per nostras leges talia bona, locis piis, nempe hospitalibus. Et multo minus poterit in hoc casu prout solet, dari curator haereditati jacenti ad praesentandum ad beneficia Ecclesiastica vacantia, nam si neque existit haereditas, neque remanet haereditis spes; neque curator ad hunc effectum poterit haereditati dari, cum deficientibus haeredibus, aut non apparentibus, beneficia quae juris patronatus erant, jam remanent libera, et tanquam talia, poterunt ab ordinario Ecclesiastico conferri, et ad illum spectant. Solum isto in casu, cum bona reperiatur vacantia, poterit curator bonis dari, aut spectabit illorum administratio ad fisci procuratorem.*

⁵¹ SUÁREZ DE PAZ, G., *Praxis*, Tom. 1, Tempore 2, num. 54: *Et hinc praxis orta fuit, quod iudex assignat decem, vel viginti dies haeredibus ad acceptandam, vel repudiandam haereditatem defuncti;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 17: *Neque te turbet, quod turbare solet Advocatos novellos in praxi, nempe quod haeredes habent de jure annale spacium ad adeundam, vel repudiandam haereditatem, quando a Principe jus deliberandi impetrarunt, et novem menses quando a judicibus inferioribus. Et in Regno habent tres menses. Et videtur non posse tempus istud ad deliberandum concessum coangustari a judge ad decem dies. Nam non coangustatur, neque arctatur tempus supradictum ad deliberandum concessum, in nostra praxi, per praeceptum de adeunda, vel repudianda haereditate infra decem dies ... voluerint quod tempus deliberandi limitetur ad decem dies illos taliter, quod haerede non adeunte, habeatur haereditas pro repudiata, tamen in vera praxi, non admittitur doctrina ista, imo solum assignatur decem dies ad adeundum, vel repudiandum, ad hoc, ut non adeuntibus, vel repudiantibus intra terminum, possit elapsu termino curator haereditati jacenti dari, remanente semper integro jure penes haeredem adeundi, vel repudiandi haereditatem intra tempus a jure vel a foro praefixum.*

⁵² SUÁREZ DE PAZ, G., *Praxis*, Tom. 1, Tempore 2, num. 54: *sed si intra terminum eis praefixum adierint haereditatem, vel nec adierint, nec recusaverint adversus eos actio erit intentanda: at vero si haereditatem recusaverint, requirendi erunt quibus causa successionis*

...processu super quo fuit lata constabat dictum Joannem Martinez relicto haerede [...] et sic non potuit dari curator haereditati iacenti illius... Attento denique quod dictus Michael Martinez reperitur haeres scriptus in testamento...⁵³.

Senatus sententia publicatam per Franciscum Paulum Alreus, die 20 Maii 1613, inter Beatricem Boix, et Franciscum Eixarch.

...et quod si haeres scriptus reperiatur non possit absque nullitate dari haereditati jacenti curator non requisito haerede quod adeat aut repudiet haereditatem⁵⁴.

Senatus sententia publicata per Joannem Daza, die 18 Augusti 1623, inter Joannam Durana, et Mariam Annam Monfort, et de Vivo.

...si minor institutus fuerit haeres, et curatorem habuerit testamentarium, non debet dari curator haereditati jacenti.»⁵⁵

2.3 POTESTADES DEL CURADOR

Como nos informa la propia literatura jurídica, el conjunto de potestades que ostentaba el curador de la herencia yacente era mayor que el que se poseía por la mera ausencia del heredero⁵⁶.

Entre las distintas facultades caben reseñar las siguientes:

[1] Como criterio general se sostuvo que estaba facultado para hacer todo aquello que hubiera podido realizar el difunto de haber vivido: ya fuese la interposición de cualquier remedio posesorio o cualquier otro negocio jurídico⁵⁷.

[2] La *restitutio in integrum*. La doctrina tardo-medieval observó que, aunque era conocida la regla jurídica que sostenía que el privilegio de la edad

contingit: et si in gradu sequentes se abstinuerint, tunc actor petet, curatorem, vel defensorem bonis dari, qui dandus erit; BAS Y GALCERÁN, N., Theatrum jurisprudentiae, Pars 1, Cap. 34, num. 16: Non sufficit quod haereditas jaceat, ut possit haereditati jacenti curator dari, nam si haeres institutus fuerit a testatore in testamento, qui de proximo speratur, aut si haeres ab intestato reperitur, qui potest sperari quod de proximo haereditatem adeat, non debet devenir ad curatorem dandum haereditati jacenti, imo prius debet citari talis haeres ad hoc ut adeat, vel repudiet haereditatem assignando illi spatium temporis opportunum, quod in nostra praxi solet esse decem dierum ut repudiet, vel adeat, aliter elapsa termino, dabitur haereditati jacenti curator; et si haeres infra terminum statutum, haereditatem non adierit, vel repudiaverit, poterit tunc curator haereditati dari.

⁵³ A.R.V. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 72. Signatura 7.716.

⁵⁴ A.R.V. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 91. Signatura 8.961.

⁵⁵ A.R.V. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 91. Signatura 8.964.

⁵⁶ BAS Y GALCERÁN, N., Theatrum jurisprudentiae, Pars 1, Cap. 34, num. 30: *Excellentior rem potestatem, et multo majorem habent curatores haereditati jacenti dati quam absensis bonis.*

⁵⁷ MONTANUS, P., Tractatus, Cap. 38, num. 61: *Et potis talis curator petere missionem in bona defuncti; BAS Y GALCERÁN, N., Theatrum jurisprudentiae, Pars 1, Cap. 34, num. 32: Curator haereditatis jacentis ad regenda bona, in omnibus habebit illam potestatem, quam defunctus haberet si viveret. Ac proinde hujusmodi curatori debent dari omnia remedia, quae defunctus haberet si viveret, et poterit intentare omnia remedia possessoria, missionis in possessionem, et alia quaelibet, quae defunctus vivens intentare posset.*

del difunto, por ser personalísimo, no se transmitía a la herencia⁵⁸, sin embargo, ésta se exceptuaba en la herencia yacente, donde, si el difunto era menor, se creaba la ficción por la que se entendía que la *hereditas* era menor de edad, por lo que se permitía solicitar al curador la *restitutio in integrum* de los negocios que eran perjudicables⁵⁹.

[3] Podía interponer las acciones y los pagos en el momento que estimase oportuno, y no sólo al tiempo de su extinción⁶⁰.

[4] Administrar y gestionar los bienes del Patronato destinado a los beneficios eclesiásticos⁶¹.

[5] Finalmente, se le reconocía la potestad para actuar como árbitro en los pleitos judiciales⁶².

2.4 PROCEDIMIENTO

El procedimiento para su nombramiento lo hallamos recogido tanto en los tratados de práctica procedural, como en la propia doctrina. En torno a éste, varias cuestiones de índole procedural fueron planteadas por la doctrina, a saber: nombramiento, legitimidad del juez, elección del curador, garantías procedimentales.

Al respecto de la primera cuestión, una vez el heredero había sido citado para su comparecencia en el plazo ordinario de diez días, bien por citación

⁵⁸ C. 2,52,7.

⁵⁹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 29: *Demum observa, privilegium aetatis defuncti, quia personalissimum est, in haeredem non transire. Sed in haereditatem jacentem transmittitur, et in ea conservatur, dum jacet, taliter, quod si defunctus fuerit minor, haereditas jacens repreäsentat defunctum quoad aetatem, et habetur tanquam persona minoris aetatis, fruiturque minorum privilegiis, et potest in integrum restitutionem petere;* num. 31: *Curator haereditatis jacentis, potest in integrum restitutionis beneficium implorare ad pinguius probandum, vel ad alium effectum. Et cum haereditas in omnibus, et per omnia, defunctum repreäsentet, et induita sit persona defuncti.*

⁶⁰ MONTANUS, P., *Tractatus*, Cap. 38, num. 62: *Qui quidem curator potest movere actiones, etiam tempore non perituras; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 30: Excellentiorum potestatem, et multo majorem habent curatores haereditati jacenti dati quam absentis bonis; isti enim, ut diximus cap. 33, num. 12. Nequeunt intentare alias actiones quam tempore perituras. Curatores autem ad regenda, et administranda bona haereditatis jacentis, non solum possunt intentare, et movere actiones tempore non perituras, et hoc procedit sive fuerint actiones activae, sive passivae. Si autem curator solum fuerit ad lites datus haereditati jacenti, non poterit alias actiones movere, nisi tempore perituras, ut judicavit Senatus sententia per Saboya die 28 Junii 1674 inter Curatorem haereditatis jacentis T. Franguelo, et Carolum Sobregondi. Pariter licet curator bonorum absentis, non habeat jus petendi in integrum restitutio-nem, ut probabi capitulo 33 numero 6.*

⁶¹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 33: *Eodem modo, sicuti ad beneficia juris patronatus defuncti, posset, ille si viveret, praesentare, poterit etiam curator haereditatis jacentis ad regenda, et adminstranda bona praesentare ad haec beneficia Ecclesiastica in casu vacationis.*

⁶² BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 34: *Compromittere autem non poterit curator iste. Sed ex forma statuti, non solum ultro poterit compromittere, sed ad compromittendum cogi poterit.*

personal –si se conocía su paradero–, bien por proclama pública –si éste se ignoraba⁶³–, si no se personaba para aceptar o repudiar la herencia, el juez podía nombrar legítimamente a un curador para la herencia yacente⁶⁴, y si el heredero comparecía pasado el plazo, todas sus actuaciones se consideraban conformes a Derecho⁶⁵.

Con relación a la legitimidad del juez, la doctrina no dudó en admitir que el juez competente para dirimir esta causa podía ser tanto el ordinario del lugar donde se hallaran la mayoría de los bienes del difunto⁶⁶, como el de su último domicilio⁶⁷.

En el ámbito del *ius commune*, si el difunto era un clérigo⁶⁸, el juez competente sería el eclesiástico, quien no sólo nombraba al tutor, sino que era el encargado de dirimir las posibles detracciones de bienes de la herencia yacente⁶⁹.

⁶³ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 19: *Provisio ista, ut jam dixit, debet personaliter notificari illis ad quos spectat successio, nam sine illorum praevia citatione, non est dandus haeredati jacenti curator. Si vero haeredes scripti, ignoretur ubi fuerint, aut repudiata haereditas reperiatur, et nesciatur cui spectet successio, vel haeredes ab intestato incerti fuerit, sufficiet quod per proclama, vel aedictum citentur, ut deveniatur ad curatorem deputandum haereditati jacenti. Et si infra terminum supradictum decem dierum haeredi scripto datum ad adeundam, vel repudiandam haereditatem, repudiaverit illam haeres, non est dandus curator haereditati jacenti, nisi prius requirantur illi, ad quos immediate successio ex testamento, vel ab intestato spectat ad hoc, ut adeant, vel repudiant haereditatem infra decem dies.*

⁶⁴ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 20: *Citatis autem, sive personaliter, sive per proclama, haeredibus, et immediatis successoribus, et non adeuntibus, vel repudiantibus haereditatem intra tempus assignatum, poterit a judice legitime curator dari haereditati jacenti.*

⁶⁵ MATHEU Y SANZ, L., *Tractatus de regimine*, Lib. 3, Cap. 9, Tit. 1, num. 325: *Sed ponamus quod de facto maritus datus fuit curator uxoris, et in lite gravi aliqua gessit, dubitari potest, an ea sustinenda sint? Et sustineri debere infertur; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 21: Et si post terminum apparuerit haeres, omne actum, et gestum cum curatore putativo, sustineri debet, quamvis evanescat, et expiret cura etiam si aditam habuerit haereditatem ante curatoris deputationem.*

⁶⁶ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 22: *Judex competens ad curatorem dandum haereditati jacenti erit ordinarius illius loci, ubi haereditaria bona, aut major illorum pars sita fuerint.*

⁶⁷ C. 5,32; BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 23: *Competens etiam erit judex loci, ubi defunctus tempore mortis suum habebat domicilium, nam cum haereditas jacens repreäsentet defunctum. Quamvis addita jam, non repreäsentat defunctum, sed haeredem. Et juris fictione, una eadem quae persona cum defuncto sit haereditas jacens. Sequitur, quod sicuti judex domicilii defuncti fuisset competens, si defunctus viveret, ad decernendum ei curatorem ratione domicilii, ut sunt iura aperta. Ita erit judex competens ad curatorem haereditati jacenti dandum defunctum repreäsentanti praedictus ordinarius judex, ut operetur fictio haereditatis in casu fictio, idem quod veritas operaretur in casu vero.*

⁶⁸ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 24: *Ex doctrina supra adducta infertur, quod et si privilegium fori personalissimum defuncti in haeredem non transeat. Tamen privilegium illud personalissimum fori, quod habebat defunctus, in haereditatem jacentem transit, et in ea conservatur dum jacens est; num. 25: Privilegia enim personalissima defuncti, transeunt in haereditatem jacentem, et in ea conservantur dum jacens est. Quamvis privilegia negotiationis, et mercaturae ad haereditatem non transeant, nam nemo dixit haereditatem esse negotiatricem, aut mercatricem.*

⁶⁹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 28: *Ex eadem ratione infertur ad nostrum intentum, quod sicuti Clerico viventi debebat dari curator a Judice*

*In Regno Valentiae se mantuvo esta regla con los bienes inmuebles; pero con relación a las sustracciones de los bienes, se afirmaba que *semper debet adiri in Regno judex laicus**⁷⁰.

Respecto a la elección del curador, la parte interesada –un acreedor de la masa crediticia–, o simplemente un tercero, redactaban un escrito en el que hacían ver al juez competente la conveniencia de nombrar un curador, dado que la herencia se hallaba yacente, así como la exigencia legal de que fueran convocados tres parientes del difunto, o, en su defecto, tres vecinos, de los que debía salir el nombre del curador⁷¹, ya que el magistrado no podía designar para el cargo a ningún notario, procurador o abogado aún no licenciado⁷².

«*Senatus sententia publicata per Ludovicum Antonium Cases die 26 Aprilis 1625 inter Blasium Navarro, et Vincentium Ximenez Notarium, et Sebastianum Monsorium, et de Rodrigo.*

...et quod in executione instata per dictam Sebastianam Monsoriu contra haereditatem iacentem dicti Aloisii Tous multae fuerint commissae nullitates pro parte vero dictae Sebastianae Monsoriu totum contrarium fuit praetensum et attento quod illa existimat se dominam esse dicti iuris recuperandi dictas ducentum viginti libras cum interesse mediante executiones per infra instata contra Joachinum Gisbert notarium curatorem haereditatis jacentis dicti Aloisii Tous et decreto per dictum justiam prouisso quod fori praesentis regni non permitunt cum per illos prohibitum sit ut notarii curatores hereditatis iacentis existere possint illorum qui consanguinei non sunt.»⁷³

Ecclesiastico. Ita haereditati jacenti Clerici debebit dari curator per Judicem Ecclesiasticum. Et si distrahenda essent aliqua bona haereditatis jacentis Clerici, dum haereditatis jacet, non est adeundus judex laici haeredis instituti, sed Ecclesiatici defuncti cuius haereditas jacet.

⁷⁰ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 28: *Haec semper intellige in Regno, quando bona non sunt immobilia, quia quad immobilia, et ad regenda, et administranda illa, semper debet dari curator Clerico, et eius haereditati jacenti per judicem laicum, ut tradidi dicti cap. 31 numero 76. Et ad distrahenda bona immobilia haereditatis jacentis Clerici, semper debet aditi in Regno judex laicus, per ea quae tradidi.*

⁷¹ BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 34, num. 35: *In praxi nostra fere nunquam datur curator haereditati jacenti ad regenda, et administranda bona, nisi ad instantiam interesse habentis; non enim potest dubitari, quod, nemine curatorem petente, potest judex curatorem dare haereditati jacenti. Sed nunquam deficit in praxi, qui curatoris dationem petat, aut quia consanguineus defuncti est, vel quia creditor; nam et si de jure, quando ad instantiam creditorum dabatur curator haereditati, debebat concurrere major creditorum pars ad petendum curatorem. In praxi non est necesse, quod concurrat major pars creditorum, sed ad instantiam unius tantum, aut cuiuslibet personae de populo, etiam non interesatae, curator datur, ut de simili praxi testatur. Instantia petitio-nes curatoris, non aliter fit, quam libello proposito, et citatus consanguineis ex parte patris praedefunctis, et illis non repertis in loco ubi decernitur cura, ex parte matris, et in subsidium, citatis tribus vicinis, eodem modo et forma, qua citantur ad curatorem dandum absens bonis, a me tradita, dicti cap. 33 numero 24. Nam forus disponit quod eadem observentur, in curatore assignando haereditati jacenti, quae observari debent in curatore dando absens bonis. Extante consanguineo praedefuncti, non poterit absque nullitate, dari extraneo cura haereditatis jacentis.*